<sup>1</sup> *Indice . . . dell'archivio di S. Salvatore e Sa. Giulia*, MS. Codice Quirin. of c. 1730, f. 82.

<sup>2</sup> Anno ab Incar. Dni CCCCCCLIII. Inchoatum fuit monasterium nostrum . . . . et similiter dotatum per excellentissimam dnam Ansam Reginam. Postea consecratum fuit per dominum Papam cum suis cardinalibus prout invenitur in CHRONICIS SATIS AUTENTICIS in dicto monasterio nostro. (Odorici, II, 275).

<sup>3</sup> Odorici, II, 275.

<sup>4</sup> Sed et Ecclesia ad honorem Domini Salvatoris, et Beatæ semper Virginis Mariæ, et Beati Archangeli Michaelis ædificata est ab ipso præfatus rex [Desiderius] antequam Regnum cepisset. (*Breve Chronicon Regum Longobard. et August. ab anno 568 ad a. 883* scriptum a quondam Monacho Monasterii Brixiani ad Leones. Ed. Odorici, IV, 11).

## LOMBARD ARCHITECTURE

included among the patron saints does not necessarily prove that the monastery was founded in a church originally dedicated to him.

That the monastery was founded by Desiderio and Ansa is established by a host of documents. The earliest of these is a fragmentary charter of 758 in favour of the monastery which is designated by a title unfortunately in part destroyed, but which included the saints Michele and Pietro.<sup>5</sup> From this document we learn that not only did Desiderio and Ansa found the convent, but that their daughter Ansilperga was the first abbess. These facts are confirmed by another diploma, the date of which offers difficulties, but which probably<sup>6</sup> is of October 4, 760.<sup>7</sup> This diploma also implies that Desiderio and Ansa not only founded the monastery but erected the buildings; the title is given simply as S. Salvatore. The same title is given in another diploma of 761,<sup>8</sup> and in a bull,<sup>9</sup> apparently of 762, although the chronological notes are

<sup>5</sup> . . . . . Rex & gloriosa atque preclsa Ansa . . . . . Michaëlis atque Apostolorum Principis Petri, quod . . . . . intra Civitatem nostram Brixianam, & Deo dicata Ansilperga Abbatissa . . . . . Monacharum ibidem Domino servienti. . . . . Mensis Januarii . . . . . nostri in Dei nomine Secundo . . . . . ne XII. . . . . (Muratori, A. I. M. A., ed. A, XIII, 413).

<sup>6</sup> See Odorici, III, 34-37.

<sup>7</sup> Flavivs Desiderivs atque adelchis viri excellentissimi reges, atque precellentissima ansa regina monastero dni salvatoris quod nos deo auxiliante intra civitatem nostram brixianam fundavimus et ereximus et superna subveniente misericordia hedicavimus, et sacrate deo Anselperge *abbatisse* dilecte filiæ et germane nostræ seu cuncte congregationi monacharum ibidem permanenti divina. . . . . Primum omnia edificia cuncta que nobis jubentibus ibi fundata sunt seu et sacra vasa et pallia et ea omnia que ad altaris monisterium pertinent adferimus nec non aurum argentum eramenta ferramenta lignea et fictilia omnia et in omnibus mobilibus et immobilibus rebus simul cum animalibus bovis bobuleis familiis utriusque sexus ibidem pertinentibus eidem sancto cenobio adferimus possidendum. . . . . Et hoc statuimus ut amplius quadriginta monachas non ibi recipiatur, nisi tantummodo per hoc numerum ipso (*sic*) dei officio impleantur. . . . . Ex dicto suprascriptorum dominorum nostrorum regum persisigno illis referentibus scripsi ego rodoald notarius dato Ticino in palacio quarto die mensis octobri anno felicissimi regni nostri in dei nomine quarto et secundo Indictione quintadecima feliciter. (Odorici, III, 34-37).

<sup>8</sup> Anselperga sacrata Deo abbatissa Monasterii Domini Salvatoris, qui fundatum est in Civitate Brixia, quam Dominus Desiderius excellentissimus Rex & Ansam precellentissimam Reginam genitores ejus ab fundamentis edificaverunt. (Muratori, A. I. M. A., ed. A, XIII, 417).

<sup>9</sup> Paulus episcopus servus servorum Dei Ansilpergiæ religiosæ abbatissæ venerabilis monasterii Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi siti intra civitatem Brixiam, quod a nobis fundare visa est Ansa excellentissima regina. . . . . Igitur quia postulatis a nobis quatenus venerabile monasterium Domini Salvatoris nostri Iesu Christi sito infra civitatem Brixianam, quod noviter fundare visa est Ansa excellentissima regina; privilegii sedis apostolicæ insulis decoretur . . . . . decrevimus, ut praefatum monasterium Domini Salvatoris cunctaque monasteria cum universis basilicis ad se pertinentibus, quæ a piissimæ reginæ Ansæ iure constructa esse noscuntur, apostolicæ sedis privilegii insulis . . . . . decoretur. . . . . [consequently the convent is freed from the jurisdiction of the bishop]. Data septimo kalendas novembris imperante Domino

## BRESCIA, S. SALVATORE

confused.<sup>10</sup> A diploma apparently of 763 states that Ansa and Desiderio built the monastery of S. Salvatore from the foundations.<sup>11</sup> Ansa, however, is called the founder of the convent by her son Adelchi in a diploma of 766.<sup>12</sup> On the other hand, in another diploma, apparently of the same year, the credit of having founded the monastery is assigned equally to Desiderio, Ansa and Adelchi.<sup>13</sup> But in two diplomas of 767, Desiderio only is named as founder,<sup>14</sup> while in two of the following year Desiderio and Ansa are said to have built the monastery from its foundations.<sup>15</sup> The formula is the same in still another

Augusto Constantino a Deo coronato Magno imperatore anno vigesimotertio, sed et Leone imperatore filio eius anno decimo, indictione prima. (Tomassetti, *Bullarum Romanorum*, I, 252).

<sup>10</sup> *Hist. Pat. Mon.*, XIII, 52.

<sup>11</sup> Flavius desiderius et Alehis viri excellentissimi reges monasterio domini et redentoris ac Salvatoris sito in brixia quod nos deo juvante una cum coniuge et genetrice nostra et (*sic*) ansa regina a fundamentis edificavimus et dicatæ deo Anselpergæ abbatissæ dilectæ filiæ et germanæ nostræ. . . . (Odorici, III, 41-42).

<sup>12</sup> Flavius Adelchis vir excellentissimus rex. Monasterio domini et redemptoris nostri salvatoris sito intra civitatem nostram brixianam quam domina et genitrix nostra ansa regina a fundamentis edificavit et sacrate deo anselpergæ abbatissæ dilectæ germanæ nostræ. . . . Ex dicto domini regis per ansemund notarius et ex ipsius dictato scripsi ego petrus notarius. Actum *ticino in palatio*, vigesima die mensis ianuarii. Anno felicissimi regni nostri in dei nomine septimo pro indictione quarta feliciter. (*Hist. Pat. Mon.*, XIII, 58).

<sup>13</sup> Adelchis vir excellentissimus rex monasterio dni et redemptoris ac salvatoris quam . . . . dm et genit . . . . desiderius piissimus rex et Ansa gloriosa regina vel nos intra civitatem brixianam a fundamentis . . . . i sacrate deo Ans . . . . abbatisse germane nostre vel cuncte congregationi monacharum . . . . presentie nostre . . . . preceptum suprascriptorum genitorum nostrorum uli legebatur quatenus . . . . esserant in predicto sancto cenobio. . . . Actum *ticino in palatio*, tertia die mensis marci. anno felicissimi regni nostri in dei nomine septimo. per indictionem quartam feliciter. (Odorici, III, 45-48).

<sup>14</sup> Regnantibus dd. un. Desiderio et Adelchiso filio ejus Viris excellentissimis Regibus. Anno piissimi regni eorum in Xpi nomine XII et VIII. die XIX mensis Aprilis Indictione VI. Placuit atque bona voluntate convenit inter *Venerabilem Virum Halanum* Abbatem monasterii s. dei genitricis Marie site in Sabinis, nec non et Hisilpergam (*sic*) sacratam deo Abbatissam monasterii dni Salvatoris fundati infra muros civitatis Brixianæ constitutum a suprascripto Principe, ut etc. (*Ibid.*, 48-49).

Regnante domni nostri Desiderii et Adelchis reges, regni eorum undecimo et nono die VI de mensi decembris per indictione VI feliciter. Dilectissima nobis semper donna Anselperga a Deo dilecta abbatissa monasterii domini Salvatori scita in civitate Brexia quam domnus Desiderius rex a fundamentis edificavit. (*Hist. Pat. Mon.*, XIII, 64).

<sup>15</sup> Regnante domino Desiderio et Adelchis filius eius viris excellentissimi regibus, anno pietatis regni eorum in Christi nomine duodecimo et decimo, vigesimo secundo die mensis octobris, indictione septima. Vobis Ansilpergæ sacrata Deo abbatissa monasterio Domini Salvatoris sito intra civitate brixiana, quæ domino Desiderio et Ansa regina a fundamentis edificaverunt. (*Hist. Pat. Mon.*, XIII, 69).

Regnante Dno Desiderio et Adelchis filius eius viris excellentissimi Regibus, anno pietatis regni eorum in Xpi nomine duodecim et decem vigesimo secundo die mensis Octobris ind. septima. Vobis Ansilperge sacrata Deo Abbatissa monasterio Dni Salva-

## LOMBARD ARCHITECTURE

diploma of 769<sup>16</sup> and in one of 771;<sup>17</sup> but in one of 772 Ansa is mentioned as having founded the monastery with the aid of Desiderio and Adelchi. In three other documents of the same year, 772, Ansa is designated as sole founder,<sup>18</sup> as also in one of 773.<sup>19</sup>

Ansa was buried in the monastery which she had founded. The tomb, it is true, is no longer extant, but the epitaph has been preserved in a manuscript at Leipsic, and distinctly records the foundation of the convent by the queen.<sup>20</sup>

In view of the abundant and authentic testimony supplied by this superb series of contemporary monuments recording the foundation of the monastery, it would perhaps be hardly worth while to consider the numerous notices in

toris sito intra civitate Brixiana que Dno Desiderio et Ansa regina a fundamentis edificaverunt. etc. (Odorici, III, 51-52).

<sup>16</sup> . . . à te Anselperga dicata Deo Abbatissa Monasterii Domni Salvatoris situm intra Civitatem Brixianam, & fundatum à Domno Desiderio piissimo Rege, & ab Ansa gloriosa Regina genitoribus tuis . . . (Muratori, A. I. M. A., ed. A, II, 137).

<sup>17</sup> Desiderius vir excellentissimus rex Monasterio domini et redemptoris nostri salvatoris sito intra civitate nostra brexiana quam nos Xpo iuvante una cum reverentissima coniuge nostra Ansa regina a fundamentis construximus, et sacrate domna (*sic*) Anselperge abbatisse dilecte filiae nostrae detulisti etc. . . . Acto Brexia die mensis iulii anno felicissimi regni . . . . XV per Indictionem VIII feliciter. (Odorici, III, 54).

<sup>18</sup> Flavius Desiderius et Adelchis piissimi reges. Monasterio domini et redemptoris Salvatoris constituto intra civitatem nostram brixianam, quae regiam nostram potestatem deo auxiliante et excellentissima Ansa regina dilecta coniux et genitrix nostra a fundamentis construxit, in quo Anselperga deo dicata abbatissa dilecta filia et germana nostra. . . . Acto Ticino in palatio quartadecima die mensis iunii. Anno felicissimi regni nostri sexto decimo et tercio decimo per indictione decima feliciter. (*Hist. Pat. Mon.*, XIII, 86).

Signalt servus servorum Domini Patriarcha. . . monasterium domini Salvatoris cunctaque monasteria cum universis basilicis ad se pertinentibus, quia piissimae adque tranquillissimae Ansa reginae jure constructum esse noscitur . . . Anno invictissimorum principum Desiderii et Adelgis XVI et XIV sub indictione XI. Dato Ticino in urbe regia III idus octobris. (*Hist. Pat. Mon.*, XIII, 90).

Nec non etiam statuimus ut ipsa basilica sancte marie [ripa fluvio Ollio quam ipse Emissoid ab fundamentis edificaverat] una cum res ad eam pertinentes in potestate et defensione monasterii dni Salvatoris quod domina et genitrix nostra intra Civitatem nostram brixianam instituit, ubi et abbatissa germana nostra Anselperga esse videtur esse debeat sicut in mundo et potestate palatii nostri esse debuit. . . . Dato ticino in palacio nono kalende septembris Anno felicissimi regni nostri in Xpi nomine quarto-decimo per indictionem decimam feliciter. (Odorici, III, 62). See also *Hist. Pat. Mon.*, XIII, 89.